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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá problematikou stresové močové inkontinence u pacientek trpících

cystickou fibrózou. Teoretická část je věnována stresové inkontinenci jako takové, příčinám

jejího vzniku a porovnání rozdílů u pacientek s cystickou fibrózou a ostatní populací. Dále

zde nalezneme hypotézy zabývající se specifiky pacientek s cystickou fibrózou a následnou

diskuzi nad výstupy z hypotéz. Zmíněn je též dopad stresové močové inkontinence na kvalitu

života pacientek. Ve druhé části jsou obsaženy postupy vyšetření a možnosti konzervativní

terapie včetně jednotlivých fyzioterapeutických metodik a preventivních opatření. Součástí

práce je kazuistika devatenáctileté pacientky s cystickou fibrózou, trpící močovou

inkontinencí.
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Abstract

Bachelor thesis deals with stress urinary incontinence in patients suffering from cystic

fibrosis. Theoretical part is devoted stress incontinence itself, causes its etiology and

comparing differences in patients with cystic fibrosis and other non cystic fibrosis population.

There are also hypotheses dealing with the specifics of patients with cystic fibrosis and

subsequent discussion on the outcomes of hypotheses. It is also mentioned the impact of stress

urinary incontinence on quality of life of patients. The second part consists of examination

procedures and possibilities of conservative therapy including individual physiotherapy

methods and preventive measures. The work contains a case report of a nineteen year old

patient with cystic fibrosis, suffering from urinary incontinence.
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Úvod

Cystická fibróza zůstává přes veškerý pokrok medicíny nevyléčitelnou nemocí, avšak

délka života pacientů s tímto onemocněním se významně prodlužuje – u nyní narozených

pacientů se předpokládá prodloužení až k páté dekádě. S prodlužující se délkou života se

zdravotní péče přestává vymezovat jen na „pouhé“ řešení život ohrožujících stavů,

doprovázejících toto onemocnění, a do popředí zájmu se dostávají i jiné, dříve opomíjené,

obtíže. Jednou z nich je i stresová inkontinence moči. Tento palčivý a zároveň velice intimní

problém sužuje nemalé procento žen s cystickou fibrózou. Navzdory tomu je množství

zahraničních informačních zdrojů věnovaných této problematice značně omezeno, přičemž

tuzemské zdroje se o inkontinenci ve spojení s cystickou fibrózou nevyskytují vůbec. Ve své

práci jsem se proto rozhodla blíže prozkoumat příčiny, mechanismy vzniku a možnosti terapie

stresové močové inkontinence u této specifické skupiny pacientek.

Svoji práci jsem rozdělila na dvě části. První, teoretická část, je věnována stresové

inkontinenci jako takové, příčinám jejího vzniku a porovnání odlišností u pacientek

s cystickou fibrózou a ostatní populací. V dalších bodech nalézáme stanovení hypotéz

determinujících specifika pacientek s cystickou fibrózou a následnou diskuzi nad výstupy z

hypotéz. V závěru první části této práce je rovněž upozorněno na nemalý dopad stresové

močové inkontinence na kvalitu života pacientek.

Druhá část práce obsahuje postupy konzervativní terapie a vyšetření pacientek

s močovou inkontinencí. Největší důraz je kladen na jednotlivé fyzioterapeutické metodiky,

zasazené do historického kontextu. Závěrečná kapitola shrnuje preventivní opatření, která by

se měla stát běžnou součástí života každé pacientky s cystickou fibrózou.

Součástí práce je kazuistika devatenáctileté pacientky s cystickou fibrózou, trpící

močovou inkontinencí. V kazuistice je demonstrován možný postup rehabilitace a následně

zhodnocen její efekt v praxi.

Touto prací bych ráda otevřela prostor pro nový komplexnější pohled na problematiku

péče o pacientky s cystickou fibrózou a upozornila na nutnost aktivního přístupu

zdravotnických specialistů k dotazování a motivaci k terapii této skupiny pacientek.

10

1. TEORETICKÁ ČÁST

1.1. Stresová urinární inkontinence

1.1.1. Definice stresové urinární inkontinence

Označení stresová urinární inkontinence (SUI) nijak nesouvisí s psychickým stresem,

jak by se snad mohlo podle názvu zdát.

Kolombo a kolektiv ve svém článku (2008) definují SUI následovně: Stresová

inkontinence je stav mimovolního úniku moči při zvýšení nitrobřišního tlaku bez současné

kontrakce detruzoru, přičemž je možno tento stav objektivně prokázat. Jedná se samovolný a

nechtěný únik moči, ke kterému dojde při zvýšení nitrobřišního tlaku při kýchání, kašli,

smíchu, při prudším pohybu, zdvihání břemen, běhu, chůzi do schodů – tedy při tzv.

stresových manévrech (Kolombo et al. 2008).

1.1.2. Klasifikace stresové urinární inkontinence

Pro posouzení závažnosti stavu se všeobecně užívá dělení stresové inkontinence na tři

stupně podle Ingelmanna – Sundberga:

I. stupeň: je charakterizován unikáním moči po kapkách při kašli, smíchu, kýchnutí a

při zvedání těžkých předmětů. K úniku moči dochází jen v situacích spojených s

poměrně náhlým zvýšením intraabdominálního tlaku a jen intermitentně.

II. stupeň: moč uniká v situacích s podstatně mírnějším vzestupem intraabdominálního

tlaku, než tomu je při prvním stupni. K úniku moči dochází při běhu, chůzi, chůzi po

schodech a při lehčí fyzické práci.

III. stupeň: k úniku moči dochází již při minimálním vzestupu nitrobřišního tlaku.

Moč odtéká prakticky permanentně při pomalé chůzi nebo i v klidu ve vzpřímené

poloze (Zámečník 2011).

1.1.3. Mechanismus kontinence

Mikční cyklus se skládá ze dvou po sobě jdoucích fází (viz Obr. 1). V první fázi

dochází k nahromadění moči v močovém měchýři. Druhá fáze je charakteristická vyloučením

nahromaděné moči. Mikční cyklus je výsledkem koordinované práce svaloviny močového

měchýře, močové trubice a pánevního dna. Ve fázi plnění dochází k relaxaci hladké svaloviny

močového měchýře a současně ke kontrakci svaloviny močové trubice a pánevního dna.
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Vzniklá moč přitéká do močového měchýře, který se začíná plnit. Nastává druhá fáze

mikčního cyklu. Dostaví se pocit nucení na močení. Dojde k vědomé kontrakci břišního

svalstva a tím se intraabdominální tlak zvýší. Uvolněním svalů dna pánevního se močová

trubice dostane do polohy výhodné pro močení a vlivem potlačení činnosti centra pro mikci se

kontrahuje svalovina detrusoru močového měchýře. Současný pokles tlaku v močové trubici a

vzestup tlaku v močovém měchýři je podstatou vyprázdnění moči z měchýře. Tok moči je

přerušen kontrakcí svalů dna pánevního a vnitřního svěrače uretry (Roztočil et al. 2011).

Obr. 1: Fáze mikčního cyklu a fyziologické funkce v jednotlivých fázích cyklu (podle:

Roztočil et al. 2011).

Během plnicí fáze není měchýř jako rezervoár moči vědomě kontrolován a nucení se

u zdravých jedinců dostaví až po dosažení určité kapacity, přičemž je možné je vědomě ještě

tlumit do chvíle, kdy je mikce společensky únosná. Pak převládnou stimulující podněty cestou

parasympatiku a detruzor se kontrahuje za nárůstu intravezikálního tlaku, současného poklesu

napětí pánevního dna a tlaku uzávěrového mechanismu uretry. Tento děj vede k úplnému

vyprázdnění močového měchýře (Šottner 2004).

Hlavním předpokladem pro udržení moči je vyšší tlak v močové trubici než

v močovém měchýři. Tento mechanismus musí být dodržen i za stresových situací jako je

kašel, běh, poskok, zvedání břemen, smích atd. Během těchto situací dochází k přenosu
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intraabdominálního tlaku na močový měchýř. Pokud současně nedojde i na přenos tlaku na

močovou trubici bude moč unikat. Tzv. teorie hamaky (hammock theory) vysvětluje

inkontinenci jako následek nekvalitní suburetrální podpory. Klíčovou roli v tomto

mechanismu hraje pánevní dno a to zejména endotelická fascie a přední poševní stěna.

Poškozením těchto struktur dochází k labilitě subureterálně uložené přední poševní stěny.

Proto při zvýšení nitrobřišního tlaku nedojde k následné kompresi močové trubice o plochu

endopelvické fascie a dochází k rozvoji symptomatologie stresové inkontinence (Roztočil et

al. 2011).

1.1.4. Neurofyziologické aspekty mikce

Mikční akt je řízen z několika etáží CNS. Bazální mikční reflex je zajišťován z oblasti


[…]


Zajímavé by bylo zhodnotit nálezy většího vzorku probandů a porovnat je s výše

uvedenými závěry hypotéz. Toto však nebylo možné vzhledem k nízké míře compliance

pacientek.
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Závěr

Ze zahraničních dat vyplývá, že 74% procent pacientek s cystickou fibrózou trpí

v různé míře vyjádřenou stresovou urinární inkontinencí. Ve srovnání s běžnou populací, kde

tímto problémem trpí každá čtvrtá žena napříč celým věkovým spektrem, a přihlédneme-li

navíc k faktu, že rizikovým faktorem je mimo jiné vyšší věk a počet porodů v anamnéze, je

toto číslo vskutku alarmující.

Na vysokou četnost výskytu inkontinence u pacientek s CF má vliv nejen vysoká

frekvence epizod kašle, ale i jeho specifická charakteristika. Na značné variabilitě svalových

dysbalancí dýchacích svalů a svalů pánevního dna, jako jednom z determinujících faktorů

stresové urinární inkontinence, se podílí i aktivita onemocnění (hladina CRP, zánětlivých

cytokinů, TNF) a porušená schopnost trávení a vstřebávání nutrientů, které jsou obě úzce

spojeny se schopností svalové regenerace. Skutečnost, že poruchu postury nalézáme u jinak

zdravých inkontinentních žen, částečně též přispívá k vysvětlení vysokého výskytu

inkontinentních z řad pacientek s CF. 87% pacientů s CF má totiž některou z forem poruch

postury.

Jakkoliv je četnost a etiologie stresové močové inkontinence pacientek s CF v různých

směrech více či méně odlišná od běžné populace, terapie této poruchy se nijak neliší.

Intimní charakter onemocnění, stud na straně pacientek a nedostatečná informovanost

na straně zdravotníků i pacientů vedou často k poddiagnostikovanosti stresové urinární

inkontinence, což znemožňuje první krok k úspěšné terapii.

Z výše uvedených faktů je dále zřejmé, že pacientky s CF se stresovou urinární

inkontinencí, kterým je věnována pozornost stran rehabilitace v komplexnějším rámci, mají

jednoznačně vyšší kvalitu života a zároveň se významně zvyšuje poměr jeho produktivní

části. Nejedná se tudíž pouze o benefit zdravotní a psychologický, ale též socioekonomický.

V kontextu již beztak nelehkého života nemocných s nevyléčitelnou a život zkracující

chorobou bychom měli věnovat pozornost i problémům těchto pacientů, které vyléčit můžeme

a umíme. Stresová močová inkontinence je jedním z nich.
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Seznam zkratek

ACT – akrální koaktivační terapie

AH – abdominal hollowing

CF – cystická fibróza

CFA – kryptogenní alveolární fibróza

DNS – dynamická neuromuskulární stabilizace

EMG - elektromyograf

ICS – International Continence Society

I-QoL – Quality of Life in person with urinary inkontinence

PD – pánevní dno

PNF – proprioceptivní neuromuskulární facilitace

SUI – stresová urinární inkontinence

ULL – unilateral leg load
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Přílohy

Příloha č. 1: Dotazník King's Health Questionnaire (KHQ)

66

67

Příloha č. 2: Dotazník Quality of Life in person with urinary incontinence (I-QoL)

Dotazník kvality života u žen se stresovou inkontinencí (I-QoL)

Dotazník je anonymní, prosím, nevyplňujte nikam na papír Vaše jméno.

Věk pacientky: …………………...............................................................................

Zakroužkujte prosím u každé otázky nejvýstižnější odpověď podle stupnice:

1. velmi, silně, vždy

2. poměrně dost, značně, často

3. občas, méně, někdy

4. výjimečně, málokdy, jen málo

5. ne, nikdy

1. Obávám se, že nebudu schopna dojít včas na WC. 1 2 3 4 5

2. Bojím se kašlat nebo kýchat, strach z úniku moči mám i při spirometrii nebo dechové

rehabilitaci.
1 2 3 4 5

3. Mám strach se po delším sezení postavit. 1 2 3 4 5

4. V novém prostředí mě obtěžuje myšlenka, že nevím, kde je WC. 1 2 3 4 5

5. Kvůli úniku moči se cítím depresivně. 1 2 3 4 5

6. Necítím se jistá, když mám na delší dobu opustit domov (dovolená apod.). 1 2 3 4 5

7. Špatně snáším omezení svých zájmů a aktivit únikem moči. 1 2 3 4 5

8. Obávám se, že by lidé mohli můj únik močí rozpoznat čichem. 1 2 3 4 5

9. Na problém s únikem moči musím pořád myslet. 1 2 3 4 5

10. Chodím "pro jistotu" na WC, i když nemusím. 1 2 3 4 5

11. Vadí mi, že s ohledem na únik moči musím každou svou činnost předem pečlivě plánovat

dle možnosti použít WC.
1 2 3 4 5

12. Bojím se, že postupem věku se můj problém zhorší. 1 2 3 4 5

13. Vadí mi, že musím v noci vstávat na WC. 1 2 3 4 5
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14. Kvůli úniku moči zažívám pocity trapnosti a studu. 1 2 3 4 5

15. Inkontinence ve mně vyvolává pocit nedokonalého zdraví. 1 2 3 4 5

16. Jsem přesvědčená, že mi léčba pomůže. 1 2 3 4 5

17. Únik moči mi ubírá radost ze života. 1 2 3 4 5

18. Obávám se, že by lidé mohli zpozorovat mokré skvrny na mém oblečení. 1 2 3 4 5

19. Trpím úzkostí, protože své močení nemohu ovládat tak, jak bych chtěla. 1 2 3 4 5

20. Musím se kontrolovat, kolik a co mohu vypít. 1 2 3 4 5

21. Únik moči mě omezuje ve výběru oblečení. 1 2 3 4 5

22. Únik moči nepříjemně zasahuje do mého sexuálního života. 1 2 3 4 5

Součet
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