Klinika rehabilitace a TVL, 2. LF UK Praha a FN Motol

POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název: **Stresová a urinární inkontinence u žen a dívek s cystickou fibrózou – prevalence a fyzioterapeutická intervence**
Autor: **Bc. Barbora Mohylová**
Vedoucí: **Doc. PaedDr. L. Smolíková, Ph.D.**
Oponent: **Mgr. Michaela Havlíčková**
Rok obhajoby: **2017**

Cystická fibróza (CF) fascinuje tisíce lidí na světě, dosud není běžná a pro mnoho nemocných ani možná kauzální léčba tohoto onemocnění. Nicméně symptomatologická léčba má celosvětově uznávané a respektované heslo: **CF je zatím nevléčitelná choroba, ale je velmi dobře léčitelná.** Jednou ze závažných, a to nejen fyzických, poruch, spojených s CF je urinární inkontinence (UI), přesněji stresová urinační inkontinence (SUI). Postihuje ženy i muže s CF. A vzhledem k tomu, že se jedná o úzce intimní problém, zasahující i do psychické oblasti nemocného, byl tento příznak po mnoho let doslova tabu pro téměř všechny nejen nemocné, ale i medicínské odborníky na CF. S prudce rostoucí účinnou léčbou jedinců s CF se rapidně prodlužuje i jejich přežití až do dospělosti, kdy se UI stává pro mnoho z nich frustrujícím symptomem. A proto je velmi sympatické, že studentka Bc. Barbora Mohylová přijala můj návrh a svůj zájem o téma stresové UI (SUI) směřovala na skupinu žen a dívek s CF. Při psaní textu plně využila již získaných zkušeností s psaním BP, kterou vypracovala a úspěšně obhájila v roce 2013 na Filosofické fakultě UK Praha.

Práce má celkově 69 stran. Text je rozdělen do 4 kapitol, teoretické, experimentální části, následuje kapitola s kazuistikou a diskuze. Samostatnou část BP tvoří závěr, referenční seznam 47, seznam zkratk a seznam příloh: 2 mezinárodních dotazníků a 14 obrázků. Teoretická část je věnována stresové inkontinenci, příčinám jejího vzniku a porovnání rozdílů u pacientek s cystickou fibrózou a ostatní populací, rovněž trpící SUI. Podkapitola 1.4 osahuje text, zabývající se specifiky pacientek s cystickou fibrózou.

Ačkoli to není podmínkou, že BP má obsahovat i hypotézy, je ke cti studentky, že se rozhodla přiblížit výklad problému SUI právě formou hypotéz. Všechny 4 hypotézy jsou formulovány jasně a studentka hned v pokračujícím textu k hypotézám předkládá v podkapitolách 1.4.1 a dalších zamýšlení nad jejich podklady, které zmiňuje i v teoretické části BP. Detailnější pojednání, v BP označené Ad hypotéza I – IV, vztahující se následně k závěrům hypotéz a v kombinaci se zkušenostmi z praktické kazuistiky, je pak celkově shrnuto v závěru a především v diskuzi, která je věcná, není plagiátorsky zatížena a nevykazuje známky názorového ghetta.

Z pohledu fyzioterapie jsou významově podstatné hypotézy I a IV. Zcela správně studentka charakterizuje specifiku kašle u CF jedinců, který je jejich nejčastější příčinou SUI a správně přiřadila k problematice kašle první hypotézu. Význam specifiky kašle je v BP doložen na s. 21, obr. 5 Porovnání charakteristiky zvuku kašle u pacientů s CF s kontrolní skupinou zdravých jedinců ukazuje zvýšenou intenzitu a trvání kašle u CF.

Hypotéza IV je soustředěna na odchylky posturálního systému, charakteristické pro jedince s CF. Zde je velmi správně poukázáno a z textu na s. 25 vyplývá, jak složitým a především medicínsky multidisciplinárním problémem je tělesné schéma jedinců s CF, zvláště pak z pohledu fyzické prezentace člověka, kterou se vymezuje vůči svému okolí. Odráž této

problematiky studentka popisuje, mimo jiné, v podkapitole 1.5 Kvalita života pacientek s SUI, s. 27.

Speciální část BP je věnována terapii, podstatou této části je přehled fyzioterapeutických intervencí v rámci komplexní terapie - boj s chronickou infekcí nejen dýchacích cest, péče o jejich průchodnost a péče o stav výživy jedince s CF. Ve shodě s názvem BP věnuje studentka cílenou pozornost fyzioterapii oblasti pánevního dna, s 30 – 47. Tato část BP je velmi dobře, přitom stručně, ale velmi názorně zpracována. Text je podpořen citacemi mnoha autorů, opírá se o výsledky jejich studií i výsledky mezinárodních odborných pracovních skupin, viz s. 45-46.

Až po odevzdání této BP jsem dostala od kolegyně, fyzioterapeutek z UK, právě vydanou publikaci Cystic Fibrosis – our focus. Jedná se o Cystic Fibrosis -Standards of Care and Good Clinical Practice for the Physiotherapy Management of Cystic Fibrosis, kde v kapitole 12.1 Urinary inkontinence jsou doporučení pro praktické řešení SUI formou fyzioterapie a upozornění, že by bylo třeba úzké specializace fyzioterapeutů pro řešení mnoha otázek, spojených s SUI jedinců s CF. Bakalářská práce Bc. Barbory Mohylové je prvním, ale důležitým „tematicky směřovaným“ krokem v ČR a text její BP úzce koreluje s vydaným Standardem v UK.

Následuje výborně zpracovaná kazuistika 19leté pacientky s SUI, doplněna barevnými obrázky z vyšetření a fyzioterapie.

Že se jedná o závažnou problematiku, je popsáno v diskuzi, která je věcná, shrnuje poznatky o SUI u jedinců s CF a do jisté míry je nejen polemikou nad daným tématem BP, ale také osobním pohledem studentky. Zúročila zde také osobní zkušenosti s fyzioterapií mladé ženy s CF a její SUI.

Práci vytýkám:

- rušivé podtrhávání názvů podkapitol
- a především nedokonalou grafickou úpravu textu práce, kdy názvy důležitých kapitol či podkapitol jsou na dolním řádku předchozí stránky, zatímco text je pak zcela osamostatněn na další stránce a ruší soustředěnou a plynulou četbu práce.

Jako vedoucí práce bych ráda zdůraznila, že studentka Bc. Barbora Mohylová začala připravovat BP s dostatečným časovým předstihem a sama si organizovala její praktickou část, včetně volby pacientky pro kazuistiku.

Konzultace probíhaly častou emailovou formou a při osobním setkání byla vždy perfektně připravena. Proto moje připomínky a otázky jsou již v předložené bakalářské práci zapracovány.

Otázky nemám, časový prostor poskytují pro obhajobu práce a vyjádření se k otázkám oponenta.

Závěr: ***Práci jednoznačně doporučuji k obhajobě.***

Praha, 9. 5. 2016

Doc. PaedDr. L. Smolíková, Ph.D.